LEI Nº 3.401

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 092/2017 – Autor: Vereador Francisco José Nogueira da Silva)
ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI Nº 3.265, DE 12 DE MAIO DE 2016, QUE INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS E CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO EXISTENTE.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 09 de novembro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.401
Art. 1º Fica acrescentado o inciso LIII ao § 6º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“LIII – o ‘Mês Junho Verde’, alusivo ao Dia Mundial do Meio Ambiente;”

Art. 2º Fica alterada a redação e acrescentada as alíneas “a” e “b” ao inciso IV do § 8º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“IV – no dia 4 de agosto:
a) O Dia do Conselheiro Tutelar;
b) O Dia do Padre.”

Art. 3º Fica acrescentada a alínea “d” ao inciso XLII do § 8º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XLII – no último domingo de agosto:
[...]

d) O Dia de Nossa Senhora de Fátima, padroeira da Zona Noroeste.”

Art. 4º Fica acrescentado o inciso LIV ao § 8º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“LIV – nos dois primeiros finais de semana do mês de agosto a Feira do Norte.”
Art. 5º Fica alterado o inciso XV e acrescentado o inciso LIV ao § 10 do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XV – no dia 15 de outubro, o Dia do Professor;
[...]
LIV – no 2º domingo de outubro, o Dia da Pipa.”
Art. 6º Fica alterada a redação e acrescentadas as alíneas “a” e “b” ao inciso XVI do § 11 do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XVI – no dia 16 de novembro:
a) O Dia dos Ostomizados;
b) O Dia da Reflexão sobre o Holocausto e Combate à Intolerância.”

Art. 7º Fica alterada a redação e acrescentada as alíneas “a” e “b” ao inciso XXIV do § 11 do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XXIV – no dia 24 de novembro:
a) O 1º Centenário de Nascimento do Grande Poeta Cruz e Souza;
b) O Dia da Redução de Danos.”
Art. 8º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de dezembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de dezembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA  79738/2017-67

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                1